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MODALIDAD EN LÍNEA



2.300 usd 
INVERSIÓN TOTAL

NOMBRE DEL PROGRAMA DE MAESTRÍA

TÍTULO QUE OTORGA

DURACIÓN
12 meses / Incluido Titulación

TIPO DE FORMACIÓN

Maestría Académica

MODALIDAD

En Línea

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA DE MAESTRÍA

PERFIL PROFESIONAL

Es un programa de estudios diseñado para fomentar competencias en el ámbito de la 
economía social y solidaria; busca a través de una visión crítica e interdisciplinaria, permitir a 
los profesionales diseñar y ejecutar programas, proyectos, y estrategias de gestión enfocadas 

solidaria del país.

Este programa no solo ofrece una sólida formación teórica y práctica en los temas 
fundamentales de la economía social y solidaria, sino que también busca promover un 

equidad y justicia social como ejes centrales de la actividad económica y el desarrollo.

combinación única de competencias teóricas, analíticas y prácticas, dirigidas a la 
comprensión profunda y al manejo efectivo de los principios y prácticas de la economía social 
y solidaria. Estos profesionales están capacitados para distinguir las particularidades de las 

riesgos en organizaciones de este sector.

Los graduados poseen un sólido conocimiento en macroeconomía, microeconomía social, 
teoría de la economía social y solidaria, estructuras de sistemas legales comparados, políticas 
públicas para la economía popular y solidaria, y metodologías de investigación, entre otros 

y los modos de vida de diferentes pueblos y nacionalidades.

Maestría en Economía Social y Solidaria

Magíster en Economía Social y Solidaria



PÉNSUM DE ESTUDIOS

PAO 1

ORD

1
2

3

4

5

6

ASIGNATURAS CRÉDITOS

Macroeconomía

Microeconomía Social

Economía Social y Desarrollo 
Sostenible

Contabilidad para Organizaciones 
Solidarias

Normativa Legal y Política de la 
economía social

Metodología de la Investigación

2,67

2,67

2,67

2,46

2,67

1,21

PAO 2

ORD

1
2

3

4

5

6

ASIGNATURAS CRÉDITOS

Modelos de Gestión y Organización 
en Economía Solidaria

Titulación I

Gestión de Proyectos Sociales y 
Solidarios

Finanzas Solidarias

Marketing Social y Comunicación 
para el Desarrollo

Titulación II

2,50

2,29

2,75

2,79

2,75

2,58

REQUISITOS PARA 
MATRÍCULA

Fotocopia a color del título de Tercer Nivel de grado, debidamente registrado por el órgano 
rector de la política pública de educación superior. En el caso de que el título de grado sea 
obtenido en el exterior, el estudiante para inscribirse en el programa deberá presentarlo 
debidamente apostillado o legalizado por vía consular.
Realizar la preinscripción en la plataforma informática del Decanato de Posgrado.
Rendir y aprobar el examen de admisión.
Asistir a la entrevista con el Director de Posgrado y/o su(s) delegado/s
Solicitud de matrícula en papel politécnico, dirigida al Director de Posgrado
Fotocopia a color de la cédula de identidad o pasaporte.

Hoja de Vida en el formato institucional.
Carta de compromiso suscrita por el estudiante, según el formato de Posgrado.
Una foto tamaño carnet.
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