

# MAESTRÍA EN ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA

RESOLUCIÓN: RPC-SO-13-No.234-2024

MODALIDAD EN LÍNEA

espoch edu ec







NOMBRE DEL PROGRAMA DE MAESTRÍA

Maestría en Economía Social y Solidaria

En Línea

TÍTULO QUE OTORGA

Magíster en Economía Social y Solidaria

► INVERSIÓN TOTAL

**DURACIÓN** 

12 meses / Incluido Titulación

2.300 usd

**MODALIDAD** 

TIPO DE FORMACIÓN

Maestría Académica

## DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA DE MAESTRÍA

Es un programa de estudios diseñado para fomentar competencias en el ámbito de la economía social y solidaria; busca a través de una visión crítica e interdisciplinaria, permitir a los profesionales diseñar y ejecutar programas, proyectos, y estrategias de gestión enfocadas en asegurar la sostenibilidad del sector financiero y no financiero de la economía popular y solidaria del país.

Este programa no solo ofrece una sólida formación teórica y práctica en los temas fundamentales de la economía social y solidaria, sino que también busca promover un cambio significativo en el sector financiero y no financiero, enfocando en la sostenibilidad, equidad y justicia social como ejes centrales de la actividad económica y el desarrollo.

## PERFIL PROFESIONAL

El perfil profesional del magister en Economía Social y Solidaria se caracteriza por una combinación única de competencias teóricas, analíticas y prácticas, dirigidas a la comprensión profunda y al manejo efectivo de los principios y prácticas de la economía social y solidaria. Estos profesionales están capacitados para distinguir las particularidades de las finanzas populares y solidarias en relación con las finanzas convencionales, y para diseñar y aplicar modelos y planes de gestión orientados a la identificación, reducción y mitigación de riesgos en organizaciones de este sector.

Los graduados poseen un sólido conocimiento en macroeconomía, microeconomía social, teoría de la economía social y solidaria, estructuras de sistemas legales comparados, políticas públicas para la economía popular y solidaria, y metodologías de investigación, entre otros temas clave. Además, desarrollan habilidades para la gestión de organizaciones financieras y no financieras del sector, con énfasis en la sostenibilidad, el respeto por la diversidad cultural y los modos de vida de diferentes pueblos y nacionalidades.

## PÉNSUM DE ESTUDIOS

## PAO 1

ORD	ASIGNATURAS	CRÉDITOS
1	Macroeconomía	2,67
2	Microeconomía Social	2,67
3	Economía Social y Desarrollo Sostenible	2,67
4	Contabilidad para Organizaciones Solidarias	2,46
5	Normativa Legal y Política de la economía social	2,67
• 6	Metodología de la Investigación	1,21

## PAO 2

ORD	ASIGNATURAS	RÉDITOS
1 2	Modelos de Gestión y Organización en Economía Solidaria	2,50
	Titulación I	2,29
3	Gestión de Proyectos Sociales y Solidarios	2,75
4	Finanzas Solidarias	2,79
6	Marketing Social y Comunicación para el Desarrollo	2,75
· <b>6</b>	Titulación II	2,58



Fotocopia a color del título de Tercer Nivel de grado, debidamente registrado por el órgano rector de la política pública de educación superior. En el caso de que el título de grado sea obtenido en el exterior, el estudiante para inscribirse en el programa deberá presentarlo debidamente apostillado o legalizado por vía consular.

- E Realizar la preinscripción en la plataforma informática del Decanato de Posgrado.
- Rendir y aprobar el examen de admisión.
- Asistir a la entrevista con el Director de Posgrado y/o su(s) delegado/s
- Solicitud de matrícula en papel politécnico, dirigida al Director de Posgrado
- Fotocopia a color de la cédula de identidad o pasaporte.
- Certificado del pago del arancel de matrícula y colegiatura.
- ► Hoja de Vida en el formato institucional.
- Carta de compromiso suscrita por el estudiante, según el formato de Posgrado.
- ► Una foto tamaño carnet.
- 1 carpeta colgante con pestaña (color a definir por parte del coordinador)



## **POSTÚLATE AQUÍ**



- / Decanato de Posgrado ESPOCH
  - © 0995 650 417
    Panamericana Sur km 1 1/2
    Riobamba Ecuador
  - ► Visita nuestra página web www.ipec.espoch.edu.ec